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omlægning er der jo en renoveringspulje, som 
rent faktisk går til, at man skal sætte gang i byg- 
geriet. Det kan jo også være med til, at der er fle- 
re virksomheder, der tør og har lyst til at tage 
flere lærlinge ind. 

Der er fremrykket investeringer i forbindelse 
med trafikaftalen, og det er også noget, som i høj 
grad vil kunne komme bygge- og anlægssekto- 
ren til gode, og det er jo der, vi kan se, at der er 
nogle problemer. 

Der er sket en forhøjelse af kommunernes an- 
lægsloft med 2 mia. kr., og hvis man hører på, 
hvad det er, kommunerne melder ud om, hvad 
de vil renovere og bygge -  nu skal vi selvfølgelig 
se det endelige resultat -  så er det jo i høj grad 
inden for områder, som lige præcis har at gøre 
med bygge- og anlægssektoren. Derfor kan man 
også have et håb om, at det vil medvirke til, at 
virksomhederne ikke vil være så tilbageholden- 
de med at tage unge ind og give dem en praktik- 
plads. Så at sige, der ikke sker noget, er altså 
bare udtryk for, at man ganske enkelt har sovet 
i timen. 

' Så er der også at sige til forslaget -  udover at 
det grundlæggende er useriøst -  at der jo heller 
ikke er nogen refleksion over, hvad det skal ko- 
ste, men jeg går ud fra, at man ønsker det her 
forslag, fordi der er problemer med at skaffe 
praktikpladser ude i virksomhederne. Og samti- 
dig siger man i forslaget, at skolen står som ga- 
rant for, at der bliver gennemført én uddannelse, 
hvor 50 pet. af uddannelsestiden er ude i en 
virksomhed. Altså, skal man så tvinge virksom- 
heder til at oprette x antal praktikpladser, tage 
x antal lærlinge ind? 

Altså, det er jo en betontankegang, det kan 
man ikke. Det vil jo i den grad ødelægge virk- 
somhedernes lyst til at tage lærlinge ind og op- 
rette praktikpladser -  både i perioder, hvor det 
går godt, og i perioder, hvor det går mindre 
godt. Vi har jo faktisk set, at der i de seneste år 
har været rigtig mange, der har taget lærlinge 
ind, og nu, hvor det går lidt skidt med økonomi- 
en, er det så, at vi skal sørge for, at det kommer 
til at fungere igen. Med de initiativer, som jeg 
skitserede, og med de initiativer, som ministeren 
skitserede, mener jeg faktisk, at der er fokus på 
s a g e n . .  

Med disse bemærkninger afviser vi forslaget. 
Kl. 18:59 

Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er De' 
Konservatives ordfører, fru Charlotte Dyremose. 

Kl. 19:00 
(Ordfører) 
Charlotte Dyremose (KF): 
Jeg må sige, at jeg også studsede en lille smule, 
da jeg læste ikke mindst overskriften på det her 
forslag. Jeg tænkte, at vi jo ikke kan genindføre 
skolepraktikken, for den har vi jo stadig. Men 
det er rigtigt nok, og det er jo ikke nogen skam, 
at den ikke bliver brugt så meget mere, fordi der 
er flere, der er i rigtig praktik, og det synes vi er 
en rigtig, rigtig god ting. 

Der er ingen tvivl om, at det har været gode 
tider. Det er lykkedes at skaffe rigtig mange 
praktikpladser, og rigtig mange unge menne- 
sker har kunnet få opfyldt drømmen om lige 
præcis den uddannelse, de helst ville have. Den 
gode takt skal vi helst kunne fortsætte, og der er 
ingen tvivl om, at det selvfølgelig bliver en svæ- 
rere opgave i den kommende tid, end det har 
været, men vi synes faktisk, at den model, som 
regeringen har indført, med en uddannelsesga- 
ranti inden for indgangen er en flot og god og 
rigtig model. Vi har skaffet mange flere praktik- 
pladser, og unge mennesker haren mulighed for 
ikke nødvendigvis at få en praktikplads på 
drømmeuddannelsen, men i hvert fald så at få 
det inden for noget relateret. 

Vi har også indtryk af, at de fleste unge men- 
nesker godt er klar over, at der altså er alternati- 
ve veje til at komme til at arbejde med det, man 
allerhelst vil arbejde med. Det ville jo være dej- 
ligt, hvis vi alle sammen kunne komme ind på 
den uddannelse, vi allerallerhelst ville ind på, 
men sådan er situationen jo ikke på nogen vide- 
regående uddannelser. Sådan er det jo heller 
ikke på universitetet, der kan man heller ikke 
nødvendigvis lige komme ind på den uddannel- 
se, man håbede allermest at komme ind på. Og 
sådan er det altså også i forhold til erhvervsud- 
dannelserne. Men vi har da fået indført en ud- 
dannelsesgaranti. 

Skal vi så have mere skolepraktik? Ja, jeg må 
da ærligt sige, at det håber vi ikke, for det bedste 
er da, at alle unge mennesker får en rigtig prak- 
tikplads ude i en rigtig virksomhed. Det er da 
det, vi skal arbejde for, og derfor noterer vi os 
naturligvis også ministerens omsorg for at få 
drøftet det her med parterne, for det er jo det, 
der skal til. Vi skal sikre os, at de aftaler, der er, 
den dialog, vi har, bedst muligt støtter op om at 
sikre flest mulige rigtige praktikpladser, så man 
kommer ud på en rigtig arbejdsplads og er i 
praktik. For det er naturligvis det, der giver de 
dygtigste unge mennesker, og det er også det, 


